PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.10.2020
       г. Норильск
     № 534
О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 17.04.2013 № 145

В соответствии с Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Положением о порядке предоставления в аренду жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Норильск, утвержденным решением Норильского городского Совета депутатов от 05.04.2011 № 32-772,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги по заключению договора аренды жилых помещений на новый срок без проведения торгов, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 17.04.2013 № 145 (далее – Административный регламент), следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«1.2. Муниципальная услуга предоставляется юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, заключившим договор аренды жилого помещения по результатам торгов или без проведения торгов и имеющим намерение заключить договор аренды жилого помещения на новый срок (далее – Заявитель).».

1.2. Абзац третий пункта 2.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«- принятие жилищной комиссией решения о заключении либо об отказе в заключении договора аренды жилого помещения на новый срок – в течение 15-ти дней с даты поступления заявления и полного комплекта документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в Управление жилищного фонда;».

1.3. Абзац шестой пункта 2.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«- заключение договора аренды жилого помещения на новый срок – в течение 15 дней с даты поступления в Управление жилищного фонда отчета о проведении рыночной оценки арендной платы.».
1.4. Пункт 2.6 Административного регламента дополнить новым абзацем двенадцатым следующего содержания:
«- Федеральный закон от 29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»;».

1.5. Пункт 2.7 Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.7. Муниципальная услуга предоставляется на основании следующих документов:

а) заявления, составленного в произвольной форме. Рекомендуемая форма приведена в приложении № 1 к Административному регламенту (далее - заявление). К оформлению заявления предъявляются следующие требования: заявление должно быть написано текстом, поддающимся прочтению, с указанием фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) Заявителя, адреса электронной почты, если ответ должен быть направлен в форме электронного документа, и почтового адреса, если ответ должен быть направлен в письменной форме. Кроме того, заявление должно содержать указание на способ получения муниципальной услуги (в форме бумажного или электронного документа) и должно быть подписано Заявителем или его уполномоченным представителем;
б) паспорта или иного документа, удостоверяющего личность (для физических лиц и уполномоченных представителей юридических лиц);

в) документа, подтверждающего полномочия представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя действовать от его имени, за исключением лиц, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности;

г) выписки из Единого государственном реестра юридических лиц (в случае, если арендатором является юридическое лицо), выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (в случае, если арендатором является индивидуальный предприниматель);

д) договора аренды жилого помещения;

е) справки об отсутствии задолженности по арендной плате за жилое помещение, начисленным неустойкам (штрафам, пени).

Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются Заявителем:

- в оригиналах (документы, указанные в подпунктах «а» - «в»подпунктах  настоящего пункта) и копиях (документы, указанные в «г» - «е» настоящего пункта) - при личном обращении Заявителя в Управление;

- в оригиналах (документы, указанные в подпункте «а» настоящего пункта), в копиях, заверенных в установленном порядке (документы, указанные в подпунктах «б» и «в» настоящего пункта), и копиях (документы, указанные в подпунктах «г» - «е» настоящего пункта) - при направлении Заявителем документов для получения муниципальной услуги посредством почтового отправления;

- в форме электронных документов, подписанных электронной подписью (далее - электронных документов) - при направлении Заявителем документов для получения муниципальной услуги по электронной почте, через единый портал государственных и муниципальных услуг и (или) региональный портал государственных и муниципальных услуг.

Документы, указанные в подпунктах «г» - «е» настоящего пункта, предоставляются по желанию Заявителя.

В случае, если Заявитель не предоставил документы, указанные в подпунктах «г» - «е» настоящего пункта, по собственной инициативе, Управление жилищного фонда в срок не позднее 5-ти дней со дня поступления заявления в Управление жилищного фонда запрашивает их в государственных органах, органах местного самоуправления и подведомственных государственным органам и органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы.».

1.6. Абзац второй пункта 2.9 Административного регламента исключить.

1.7. В подпунктах «б», «в» пункта 2.9.1 Административного регламента слова «(за исключением выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей и документов, указанных в подпунктах «в», «г», «д» пункта 2.7 Административного регламента)» заменить словами «, за исключением документов, указанных в подпунктах «г» - «е» пункта 2.7 Административного регламента».

1.8. Дополнить пункт 2.9.1 Административного регламента новым подпунктом «г» следующего содержания:
«г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или противоправного действия (бездействия) начальника, специалистов Управления жилищного фонда, их непосредственного руководителя при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном виде за подписью начальника Управления жилищного фонда уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.».

1.9. Дополнить пункт 3.1 Административного регламента новым абзацем шестым следующего содержания:

«- заключение договора аренды жилого помещения.».

1.10. Пункт 3.5 Административного регламента изложить в следующей редакции:
«3.5. Рассмотрение документов заявления с документами Заявителя на заседании жилищной комиссии.

3.5.1. Основанием для исполнения административной процедуры является поступление в Управление жилищного фонда заявления с приложенными документами и документами, полученными в рамках межведомственного взаимодействия.

3.5.2. Специалист Управления жилищного фонда в течение 3 дней с даты поступления документов, полученных в рамках межведомственного взаимодействия, направляет заявление с приложенными документами и документами, полученными в рамках межведомственного взаимодействия, в жилищную комиссию.

3.5.3 Жилищная комиссия рассматривает заявление с приложенными документами и документами, полученными в рамках межведомственного взаимодействия, в течение 15 дней с даты поступления заявления с приложенными документами и документами, полученными в рамках межведомственного взаимодействия в Управление жилищного фонда.

3.5.4. В случае наличия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пунктах 2.9, 2.9.1 Административного регламента, жилищная комиссия принимает решение об отказе в заключении с Заявителем договора аренды жилого помещения на новый срок без проведения торгов.

3.5.5. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пунктах 2.9, 2.9.1 Административного регламента, жилищная комиссия принимает решение о заключении с Заявителем договора аренды жилого помещения на новый срок без проведения торгов.

3.5.6. Решение жилищной комиссии о заключении либо об отказе в заключении с Заявителем договора аренды жилого помещения на новый срок без проведения торгов утверждается распоряжением Администрации города Норильска, издаваемым Главой города Норильска или иным уполномоченным лицом.

Специалист осуществляет подготовку проекта вышеуказанного распоряжения в течение 3 дней с даты принятия жилищной комиссией решения о заключении либо об отказе в заключении с Заявителем договора аренды жилого помещения на новый срок без проведения торгов.

3.5.7. Специалист Управления жилищного фонда в течение 3-х дней с даты издания распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об утверждении решения жилищной комиссии о заключении либо об отказе в заключении договора аренды жилого помещения с Заявителем на новый срок без проведения торгов направляет Заявителю копию указанного распоряжения с выпиской из решения жилищной комиссии способом, определенным в заявлении, либо, если способ получения муниципальной услуги в заявлении не указан, почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо, если почтовый адрес в заявлении не указан, на электронный адрес Заявителя в форме электронного документа.

3.5.8. В случае издания распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об утверждении решения жилищной комиссии о заключении договора аренды жилого помещения с Заявителем на новый срок без проведения торгов специалист осуществляет мероприятия по проведению оценки рыночной стоимости арендной платы жилого помещения.».

1.11. Дополнить Административный регламент новым пунктом 3.6 следующего содержания:

«3.6. Заключение договора аренды жилого помещения.

3.6.1. Основанием для исполнения административной процедуры является поступление в Управление жилищного фонда распоряжения Администрации города Норильска, издаваемого Главой города Норильска или иным уполномоченным им лицом, об утверждении решения жилищной комиссии о заключении договора аренды жилого помещения с Заявителем на новый срок без проведения торгов и отчета о проведении оценки рыночной стоимости арендной платы жилого помещения.

3.6.2. Специалист в течение 5-ти дней с даты поступления в Управление жилищного фонда отчета о проведении оценки рыночной стоимости арендной платы жилого помещения осуществляет подготовку проекта договора аренды жилого помещения и уведомляет Заявителя о необходимости его заключения способом, определенным в заявлении, либо, если способ получения муниципальной услуги в заявлении не указан, почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо, если почтовый адрес в заявлении не указан, на электронный адрес Заявителя в форме электронного документа.

3.6.3. Договор аренды жилого помещения подлежит заключению между Управлением жилищного фонда и Заявителем в срок не позднее 15 дней с даты поступления отчета о проведении оценки рыночной стоимости арендной платы жилого помещения в Управление жилищного фонда.».

1.12. Пункты 3.6 – 3.13 Административного регламента считать пунктами 3.7 – 3.14 соответственно.

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
        3. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Заполярная правда» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 16.10.2020.
И.о. исполняющего полномочия

Главы города Норильска

                            А.В. Малков